
LICITAÇÕES CAIXA – SISTEMA DE COMPRAS ELETRÔNICAS

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI-BIRIGUIPREV/SP - 05.078.585/0001-86

ATA DE ENCERRAMENTO DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRÔNICO

Ata de Encerramento da Sessão Pública do Pregão Eletrônico

Pregão Eletrônico Nº 0001/2021

Nº do Item/Lote 1

Processo Administrativo

ATA DE ENCERRAMENTO DA SESSÃO PÚBLICA DESTINADA À REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
0001/2021, DO TIPO Menor valor, QUE TEM POR OBJETO A Contratação de empresa especializada para Fornecimento
de Licença de uso de Programas de Informática (Software), por prazo determinado, abrangendo Instalação, Manutenção e
Treinamento dos Sistemas de SOFTWARE,
CONDUZIDA PELO PREGOEIRO(A) RADIMES MARCHETTI DOS SANTOS E MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO DE
ACORDO COM A PORTARIA 40/2020.
SUBSCREVEM,  PUBLICADO  NO  PORTAL  DE  COMPRAS  CAIXA,  NO  D.O.U.  E  NO(S)  JORNAL(IS):  Diário  do
Município de Birigui na data de 08/04/2021 conforme fls 318, Jornal Agora de São Paulo na data de 08/04/2021 conforme fls
319 e Diário Oficial do Estado na data de 09/04/2021 conforme fls 320 do processo.

Às 09:00 horas do dia 26/04/2021, reuniram-se o Pregoeiro e respectivos membros da Equipe de Apoio, em atendimento às
disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002, no Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e no Decreto nº 5.504
de 5 de agosto de 2005, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico nº 0001/2021.

Detalhamento do objeto - Menor valor:

ITEM: SERVIÇOS DE LICENÇA PELO DIREITO DE USO DE SOFTWARE

QUANTIDADE UNIDADE DE MEDIDA VALOR UNITÁRIO ESTIMADO (R$) VALOR UNITÁRIO ESTIMADO (R$)

12 SERV/MÊS 5.500,00000 66.000,00000

1 SERV/EXEC 4.286,67000 4.286,67000

Credenciaram-se para este Pregão Eletrônico os seguintes licitantes:

LICITANTES CREDENCIADOS

CPF/CNPJ NOME/RAZÃO SOCIAL DATA/HORA

357.615.338-12 RENAN GARRUCHO MARTINS 19/04/2021 às 17:36:

16.607.745/0001-53 CODE UP SERVIÇOS E COMERCIO DE SISTEMAS E 14/04/2021 às 19:52:

04.334.666/0001-37 ASP TECNOLOGIA DE SISTEMAS LTDA. 23/04/2021 às 15:22:

Dentre os 3 licitantes credenciados para o certame, foram recebidas, até a data e horário estabelecidos, 1 proposta(s) de preços, 
com os seguintes valores:

LICITANTES / PROPOSTA RECEBIDAS

CPF/CNPJ NOME/RAZÃO SOCIAL DATA/HORA
VALOR DA PROPOSTA

(R$)

04.334.666/0001-37 ASP TECNOLOGIA DE SISTEMAS LTDA. 23/04/2021 às 15:38:55 62.200,00000

1



Na sequência, em atendimento às disposições contidas no edital, o Pregoeiro realizou a análise das propostas, conforme disposto
seguir:

Tipo de cotação Global
ITEM: Contratação de empresa especializada para Fornecimento de Licença de uso de Programas de Informática (Software) por prazo determinado,

abrangendo Instalação, Manutenção e Treinamento dos Sistemas de

CPF/CNPJ NOME/RAZÃO SOCIAL
VALOR UNITÁRIO

PROPOSTO (R$)

VALOR TOTAL

PROPOSTO (R$)

JULGAMENTO

DA PROPOSTA

JUSTIFICATIVA DA

DESCLASSIFICAÇÃO

04.334.666/0001-37
ASP TECNOLOGIA DE 

SISTEMAS LTDA.
62.200,00000 746.400,00000 Classificada

Considerações do(a) Pregoeiro(a) pertinentes a análise da(s) proposta(s).

Somente a empresa ASP TECNOLOGIA DE SISTEMA LTDA, encaminhou junto ao site da Caixa proposta para participação 
do certame. Sendo assim, foi iniciada a negociação do objeto licitado.

Após o término do horário para apresentação das propostas e análise das mesmas, foram inabilitadas as empresas: CODE UP
SERVIÇOS E COMERCIO DE SISTEMAS E DESENVOLVIMENTO LTDA CNPJ:  16.607.745/0001-53 e  RENAN
GARRUCHO MARTINS CNPJ: 357.615.338-12 por não enviarem as suas respectivas PROPOSTA COMERCIAL.
Foi habilitada a proposta da empresa ASP TECNOLOGIA DE SISTEMAS LTDA CNPJ: 04.334.666/0001-37.
Em seguida foi verificada a aceitabilidade da proposta da empresa  ASP TECNOLOGIA DE SISTEMAS LTDA,  onde a
mesma, cumpriu todos os requisitos estabelecidos no edital nos itens 4.3. e 15.3 e seus incisos.
Não havendo mais licitantes, ás 09:00 do dia 26/04/2021, foi se encerrada a etapa competitiva, as propostas restaram ordenadas
conforme abaixo:

CLASSIFICAÇÃO - SALA DE DISPUTA

CLASSIFICAÇÃO CPF/CNPJ NOME/RAZÃO SOCIAL
DIREITO DE

PREFERÊNCIA
VALOR DO LANCE (R$)

1 04.334.666/0001-37
ASP TECNOLOGIA DE

SISTEMAS LTDA.
Não 62.200,00000

O(a) Pregoeiro(a) convocou o licitante detentor do melhor preço para negociação, conforme informações 

Tipo de cotação: Global

NEGOCIAÇÃO

CPF/CNPJ NOME/RAZÃO SOCIAL VALOR UNITÁRIO (R$)
VALOR FINAL NEGOCIADO

(R$)

04.334.666/0001-37 ASP TECNOLOGIA DE SISTEMAS LTDA. 5.183,33334 62.200,00000

NEGOCIAÇÃO: como não havia mais licitantes conforme acima mencionado, o sistema direciona para a fase de negociação,

ou seja, não foi necessário a fase de lances.

O pregoeiro  solicitou que  a empresa  enviasse  uma contraproposta,  onde  as  9:53 h,  foi  ofertado  o valor  de R$ 60.000,00

(sessenta mil reais) referente o período de 12 meses de contrato, ou seja, R$ 5.000,00 (cinco mil reais) mensais mais o valor de

R$ 100,00 (cem reais) de implementação.

Mesmo assim, o pregoeiro considerou o preço ainda ofertado alto, e novamente solicitou outra contraproposta de R$ 50.000,00

(cinquenta mil reais) referente o período de 12 meses de contrato, ou seja, R$ 4.166,66 (quatro mil, cento e sessenta e seis reais

e sessenta e seis centavos) mensais, mais o valor de R$ 100,00 (cem reais) de implementação.

Por fim a empresa ASP TECNOLOGIA DE SISTEMAS LTDA CNPJ: 04.334.666/0001-37 aceitou novamente o pedido do

pregoeiro e as 10:19 h, ofertou como valor final de  R$ 49.896,00 referente o período de  12 meses de contrato, ou seja,  R$

4.158,00  (quatro mil, cento e cinquenta e oito reais) mensais mais o valor de  R$ 100,00 (cem reais) pela parcela única de

implementação, no total de R$ 49.996,00 (quarenta e nove mil, novecentos e noventa e seis reais). 



Quanto à análise  da proposta ajustada, da planilha de composição de custo  temos:

ACEITABILIDADE DE PROPOSTA, AJUSTADA

CPF/CNPJ
NOME/RAZÃO

SOCIAL

TAXA DE 

IMPLANTAÇÃO
VALOR MENSAL PROPOSTA GLOBAL

04.334.666/0001-37
ASP TECNOLOGIA 

DE SISTEMAS LTDA.

R$ 100,00 

PARCELA ÚNICA
R$ 4.158,00            R$ 49.896,00

Considerações do(a) Pregoeiro(a)

Mediante o valor ajustado com a da implantação, o valor total foi de R$ 49.996,00. (quarenta e nove mil, novecentos e noventa 
e seis reais).

Iniciou-se então a análise da documentação da empresa e foi constatado que cumpriu todos os requisitos do edital.

Sendo  assim,  foram  analisadas  todas  as documentações  encaminhadas  no  site  da  Caixa  pela  licitante  e  solicitada  a
documentação original das mesmas no prazo previsto no edital.
No entanto, as 11:20 h, do dia 26/04/2021, o pregoeiro encerrou-se a sessão do Pregão 01/2021, onde foi aberto o prazo de 2
(dois) dias úteis para recurso, e conforme o item  15.18.3.6. Sendo assim, ficou agendado para o dia 29/04/2021 às 15 horas na
sala de reuniões do Instituto de Previdência do Município de Birigui – Biriguiprev para realização da Apresentação Técnica da
Empresa ASP TECNOLOGIA DE SISTEMAS LTDA CNPJ: 04.334.666/0001-37.

OBS: Nenhum licitante compareceu para a seção de Apresentação Técnica Realizada no Biriguiprev.

Considerações do(a) Pregoeiro(a)

Na data de 29/04/2021, as 15horas, no Instituto de Previdência do Município de Birigui – Biriguiprev, compareceram conforme 
consta na CARTA DE CREDENCIAMENTO DE APRESENTAÇÃO TÉCNICA:

OUTORGANTE:
ASP TECNOLOGIA DE SISTEMA LTDA, localizada na Rua Humaitá, nº 231 – B, Bairro Vila Mendonça – Araçatuba – SP. 
CNPJ: 04.334.666/0001/37 Inscrição Estadual: Isenta.

AUTORGADOS:

Luis Henrique Cortez Bosco: RG 21.325.875-4 e CPF: 117.408.628-99

Altair Pepice: RG 20.886.807 e CPF: 161.604.358-09

Luiz Fernando Ferraz Corrêa: RG 30.576.529-2 e CPF: 223.351.388-63

Luiz Henrique Silva Alves: RG 53.414.968-6 e CPF 473.031.138-86

Fernando Toldato: RG 33.856.480-9 e CPF 377.281.888-95.

Representando a Outorgante junto ao Biriguiprev.

Foi realizada a apresentação do objeto do certame, conforme DECLARAÇÃO DE APRESENTAÇÃO TÉCNICA, emita pelo
Senhor Diretor Administrativo e Financeiro do Biriguiprev: Anderson de Souza Neves Rocha, certificando que o SOFTWARE
e demais serviços satisfazem a todo o objeto do edital.
Quanto a CARTA DE CREDENCIAMENTO DA EMPRESA E A DECLARAÇÃO DE APRESENTAÇÃO TÉCNICA, estão
anexados no processo licitatório as folhas 447 e 448.

Ante a regularidade dos documentos, a comissão de licitação se reuniu novamente na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI-BIRIGUIPREV – as 14 h, do dia 30/04/2021, onde foi juntada a documentação encaminhada
pelo diretor e assim o resultado final da licitação.



Foi  declarado  habilitado  e  vencedor  do  Pregão  Eletrônico  0001/2021,  com  o  melhor  valor  global,  o  licitante  ASP
TECNOLOGIA DE SISTEMAS LTDA CNPJ:04.334.666/0001-37, com o valor mensal de R$ 4.158,00 (quatro mil, quinhentos
e cinquenta e oito reais),  valor de implementação PARCELA ÚNICA DE R$ 100,00 (cem reais),totalizando o valor de R$
49,996.00 (quarenta e nove mil, novecentos e noventa e seis reais) pelo período de 12 meses de contrato..

Nada mais havendo a tratar,  o Pregoeiro e equipe de apoio declararam encerrados os trabalhos AS 14:56 h, lavrando-se a
presente ATA, abrindo prazo de recurso de 3 (três) dias úteis para possíveis manifestações.

Birigui, 30 de abril de 2021

_____________________________________________________
RADIMES MARCHETTI DOS SANTOS
Pregoiero

_________________________________________________________
ANGELA MARIA CARETA GUIMARÃES
Equipe de apoio

_______________________________________________________
ADRIANO TAVARES DE SOUZA
Equipe de Apoio

3


